Români, alegători, alegeți!”¹⁵

Ales deputat în Adunarea ad-hoc de la București, la începutul lui octombrie 1857. C. A. Rosetti a adus o contribuție importantă la adoptarea programului unionist de către deputații din Țara Românească.

Prin Convenția de la Paris, din 7/19 august 1858, Marile Puteri europene garante, deși au recunoscut principiul Unirii, totuși două dintre principalele revendicări formulate de deputații moldoveni și munteni în Adunările ad-hoc: Unirea Moldovei cu Țara Românească într-un singur stat cu numele de România și Principe străin dintr-o familie domnitoare europeană, ai cărui urmași să fie crescuți în limba și religia țării, n-au fost acceptate de către reprezentanții Marilor Puteri garante.